
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
PIS - SCUOLA

DETERMINAZIONE

N.   626 del 13/10/2023

Oggetto:  Concessione  agevolazioni  sulle  rette  dell''Asilo  Nido  Comunale  “Il  Palloncino 
Rosso”-  Anno Educativo 2023/2024.

 
RICHIAMATA la Delibera N. 8 del 26/01/2023 avente ad oggetto "Tariffe Asilo Nido anno 

2023 – Approvazione modifiche alla Delibera G.C. N. 1 del 05/01/2023";

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 3518 del 24/02/223 con il 
quale è stato approvato l'avviso FSE+2021/2027 per il sostegno alla frequenza delle bambine e dei 
bambini nei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2023-2024 - Misura NIDI 
GRATIS;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23/03/2023 con la quale si 
approvava l'adesione all'avviso pubblico Misura “NIDI GRATIS”;

RICHIAMATA la  Delibera  Giunta  Comunale  n. 59  dell'  11/05/2023   con  la  quale  si 
applicavano le tariffe dell'asilo nido comunale per l'anno educativo 2023/2024, cosi come previsto 
dall'art. 7 dell' avviso regionale  di cui al Decreto n. 3518 del 24/02/223, differenziate su base ISEE, 
con le seguenti modalità per i residenti:

- DA €. 00,00 ad €. 4.000,00 di ISEE, (riduzione del 90%, pagano il 10%) 
           retta pari ad €. 29,43 per le ore 13,00

                                                                                          €. 30,53 per le ore 14,00
                                                                                            €. 33,64 per le ore 16,00

- DA €. 4.000,01 ad €. 6.000,00 di ISEE, (riduzione del 40%, pagano il 60%)
                                                                    retta pari ad   €. 176,56 per le ore 13,00

                                                                                              €. 183,21 per le ore 14,00
                                                                                              €. 201,84 per le ore 16,00

- DA €. 6.000,01 ad €. 8.000,00 di ISEE, (riduzione del 30%, pagano il 70%)
                                                                      retta pari ad    €.205,98 per le ore 13,00

                                                                                           €.213,74 per le ore 14,00
                                                                                           €. 235,48 per le ore 16,00



-DA  €. 8.000,01 di ISEE tariffa massima, pari ad 
           €.294,26 per le ore 13,00

                                                                                          €.305,35 per le ore 14,00
                                                                                          €. 336,40 per le ore 16,00

RICHIAMATA la  Determina  N.  169  del  06/04/2023  del  Dirigente  del  Settore  Gestione 
Risorse, Persone, Aziende e Territorio con la quale è stato approvato il Bando per la concessione 
degli  esoneri  dal  pagamento  dei  servizi  di  mensa  e  trasporto  per  l'anno  scolastico  2023/2024, 
concedendo un badget complessivo pari ad €. 83.756,65;

RICHIAMATA la Determina n. 564 del 26/09/2023 con la quale si approvava la graduatoria 
degli aventi diritto alla concessione degli esoneri dal pagamento dei servizi scolastici di mensa e 
trasporto per l’Anno scolastico 2023/2024, redatta ai sensi degli Art. 6 e 9 del Bando, di cui alla 
Determina N. 169 del 06/04/2023, precisando che le domande che hanno i requisiti prescritti dal 
Bando sono n. 110 per un totale di €.37.705,87 che risultano accolte dal momento che rientrano nel 
budget a disposizione;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 134 dell' 08/09/2023, con la quale è stato 
fornito atto di indirizzo al Dirigente per l'accoglimento di una domanda partecipante al bando Nidi 
Gratis,  per la quale  erano stati  compiuti  errori  da parte  della  famiglia  della  compilazione degli 
importi degli sconti regionali mensili, per la quale è necessario concedere uno sconto comunale pari 
ad €. 63,67x 9 mensilità per un totale di €. 573,03;

CONSIDERATO che ai sensi della Delibera n.59 dell'11/05/2023 è necessario quantificare 
gli importi delle agevolazioni concesse sulle tariffe dell'Asilo Nido Comunale ai residenti con le 
modalità  di  cui  all'allegato  “A”,  depositato  agli  atti,  inserendo inoltre  il  caso  dell'agevolazione 
prevista dalla Delibera G.C. n. 134 dell' 8/09/2023;

DATO ATTO che in conseguenza di quanto sopra esposto è necessario effettuare il seguente 
accertamento pari ad €. 9.340,33 al capitolo 30100.02.0120 “Proventi esoneri servizi scolastici” ed 
il seguente impegno pari ad €.9.340,33 al capitolo 12051.04.2000 “Esoneri servizi scolastici”;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle  leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28.09.2017;

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 106 del 02.07.2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione C.C. N. 24 del 13 maggio 2023 relativa a: "Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione - D.U.P. - 2023/2024/2025. Aggiornamento";



 la  Deliberazione  C.C. N. 25 del  13 maggio  2023 avente ad oggetto:  "Approvazione del 
Bilancio di previsione per il triennio 2023, 2024, 2025";- 

 la Deliberazione G.C. N. 62 del 13 maggio 2023 relativa a: "Approvazione P.E.G. per il 
triennio 2023, 2024 e 2025”;

VISTO il  Decreto   Sindacale  N.  22 del  3  Ottobre 2022 con il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la Dirigenza del Settore Gestione Risorse, Persone,  Aziende e Territorio;

DATO  ATTO  infine,  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

         
D E T E R M I N A:

1)-  DI APPROVARE il prospetto, depositato agli atti, contenente gli aventi diritto alle agevolazioni 
tariffarie   sulle  rette  dell'Asilo  Nido  Comunale  “Il  Palloncino  Rosso”  per  l'anno  educativo 
2023/2024,  inserendo inoltre  il  caso dell'agevolazione  prevista  dalla  Delibera  G.C.  n.  134 dell' 
8/09/2023, per un importo complessivo pari ad €. 9.340,33;

2) - DI ACCERTARE la somma di €.9.340,33 al capitolo 30100.02.0120 “Proventi esoneri servizi 
scolastici”, relativo al Bilancio 2023, che presenta la prescritta disponibilità;

3) - DI IMPEGNARE la somma €. 9.340,33 al capitolo 12051.04.2000 “Esoneri servizi scolastici” 
relativa al  Bilancio 2023, che presenta la prescritta disponibilità;

4) –  DI DARE ATTO che il  presente provvedimento è soggetto a  pubblicazione nell'apposita 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

5) - DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.  241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile 
del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro 
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame da  presentare  al  Dirigente 
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini 
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale 
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, 
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018 e pertanto al fine di tutelare i dati personali 
dei soggetti interessati, gli stessi saranno omessi in sede di pubblicazione e rimangono depositati 
agli atti;

6)-  DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 07/08/1990 N. 241 è 
la Dott. Fiorenza Paganelli;

7) - DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del  Settore competente  all'Albo Pretorio del  Comune per 15 giorni interi  e consecutivi,  nonché 
inserita sul sito Internet del Comune;



8) -  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di 
quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000. 
 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 ESONERI SERVIZI SCOLASTICI 12051.04.2000 1309 9.340,33

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 PROVENTI ESONERI SERVIZI 
SCOLASTICI

30100.02.012
0

3113 9.340,33

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fiorenza Paganelli

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 13/10/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

